Rursus, quoniam cum in detestationem tanti criminis constitutum sit, ut bona etiam post mortem publicentur, sanè dicendum erit ad quadraginta annos hoc extendi, iuxta textum in dicto c. secundo, de prescrip. li. 6. c. xto, vbi indistincte loquitur. Papa de hac confiscatione, nulla facta mentione de fisco seculari vel ecclesiastico: quare indistincte est is textus accipiendus, l. prima. s. generaliter. ff. de lega. prescrip. qua.

Ob deplora... dicitur... contra...

Quomodo... re... contra...

Dicitur...

heretico... omni... pro...

nullum apparet verbum de creditibus. cū agitur de A  
extincto crimine post mortem: sed tantum habetur  
sermo de fautoribus, receptatoribus, & defensorib.  
& praeiudicati quoque; doctores de hoc articulo differē  
tes, nullam de creditibus mentionem fecerunt.

Mibi hec sententia verissima videtur, a qua non  
poteo recedere, dum modo accipiatur in his qui ne  
res, & proprie credentes haereticorum tā ex verbis  
quā ex factis indicantur: nō in illis qui improprie  
dicuntur credentes, de quibus dixi supra par. 2. su-  
per. q. 30. §. quidam alij sunt. vbi videas ad intelli-  
gendam hoc discrimen.

Sed veniamus tā ad tertiā, & postremam huius  
disputationis partē videlicet, quis ordo seruari debe  
at cū proceditur cōtra defunctos huius criminis reos.

Ad primum quidem obseruandū est, multis mo-  
dis posse contingere aliquem post mortem vt hære-  
ticum iudicari: primum si antequam moreretur, ce-  
pta fuit inquisitio contra eum, & de eius crimine  
cōstitutū, aut per propriam cōfessionem, aut per facti  
evidentiā, aut per testium legitimam probationem,  
et antequam processus finiatur, is reus moritur, vel  
cōfessus, & impenitens, nolens Ecclesie reconcilia-  
ri, vel negatus: hic enī post mortē est cōdēnandus.

Idem iudicium est de relapso, tamen si pœnitēt, &  
conuerso, qui alias iuxta canonum sanctiones, si vi-  
ueret, tradendus esset curia seculari, & antequam  
traderetur, mortuus est.

Quod ipsum in eo quoque locum habet, qui cum in  
carceribus esset pro heresi detentus, se ipsum occide-  
rit: is enim vt paulo post dicemus, tanquam impæ-  
nitēs damnandus est, cum se interficiendo, crimen  
confiteri videatur, vt Cynus scripsit in l. 2. C. qui  
testam. facere possunt. q. 4. nu. 6.

Denique reum huius criminis post mortem dā-  
nari, potest contingere, quoties dum viueret de eius  
heresi non cōstitit, aut de ea non fuit accusatus: post  
mortem tamen eius quocumque tempore cōstitit eū  
haereticum decessisse.

Constat vero vel per aliorum dicta, et attesta-  
tiones, vel per facta, & opera seu libros ab eo cōposi-  
tos, quae excusari non possunt: aut per quamuis aliā  
rationem legitimam.

Neque enim incognitum est, multos post mortē  
haereticos detegi, qui dum viuerent, catholici habiti  
sunt. nam vt ceteros nunc omittam, quandam Her-  
mannum Italum (vt scribit Prateolus li. 7. cap. 21.  
de vitis, & scilicet haereticorum, & Bernardus Lut-  
zemburgus in catalo. haereticorum li. 2. verbo Her-  
mannus) scimus multis annis Ferrariae pro sancto  
habiti, & cultum, a Bonifacio octauo in sum ex-  
humari, & cōburis, quia constitit eū, & haereticū vi-  
xisse, & impenitētē decessisse. Et Ioānē Uniceff  
eod. modo post mortem damnatum nominis in tōci-  
lio Cōstantiensi sessi. 8. anno Domini MCCCXV.

His positis progrediamur ad institutum. De ma-  
teria huius quae aliois differit Zanobinus tract. de  
haere. c. 23. Reperitur in inquisitorum verbo, de-  
functus. Simancas de carb. in si. tit. 18. de defunctis  
Hieronymus Gigas tract. de crimine lese maiestatis pro-  
cedatur, q. 20. & aliquot sequentibus. Conradus  
Brunus lib. 5. de haere. ca. 17. Ioannes Roias tract.

Quot modis  
contingat post  
mortē heretico-  
s dānari.

Multis post  
mortem haereticos  
detegū-  
tur.

De hac mate-  
ria qui disse-  
ruerunt.

de haere. par. 2. assertione 14. idem in singularibus  
fidei singular. 134. incipien. Morte delinquentium:  
glossa, & reuocatus & alij in §. interdum. in si. de ha-  
redit. quae ab intestato deferuntur. doctores in l. 2. C.  
de apostatis. canonis l. a. in c. filij de haere. lib. 6.  
glossa 2. q. 2. in summa. Gondissaluis tract. de ha-  
re. q. 2. Iulius Clarus in §. haeresis, ver. sic. item  
de crimine heresis, Bellamera de ci. 677. incip. In  
tali processu. & decisione 678. incip. Si apparēt fi-  
lij. & decision. 679. incip. Conclusio supra p̄ce-  
dens, & decisione 687. incip. In causa cōclusio-  
nis & decisione 888. incip. proxima conclusio. In quibus  
multa eleganter tractat in hac materia. Adde  
alios ab his citatos, quos gratia breuitatis omitto.

Ordo procedēdi contra haereticos defunctos desu-  
mi posset ex cōcilio Constantensi sessione 6. vbi pro-  
cessum fuit aduersus Ioannem Uniceffium defun-  
ctū: sed ne quid in hac causa desideretur, singulatim  
cuncta huc spectantia praescribemus, tum inde, tum  
alium de collecta.

Obseruatio dignum est, quod Angelus Arctius  
nunc docet in §. interdum, in si. de heredit. quae ab in-  
test. deferuntur. videlicet, q̄ cum proceditur contra  
defunctum reum lese maiestatis, non formatur pro-  
cessus aduersus mortuum, qui cum defunctus sit, ci-  
tari ad iudicium non potest. l. de quare. §. 1. ff. de iu-  
dic. sed formandus est contra eius memoriam, quae  
per sententiam est damnanda.

Proceditur vero contra defunctos in hoc tribu-  
nali ob triplicem potissimum finē: primum vt me-  
moria eius damnetur: Secundo vt bona illius per si-  
scum ab heredit. defuncti, seu a quibuslibet alijs pos-  
sessoribus auferantur: tertio, vt defunctus exhume-  
tur, & extra locum sacrum projiciatur, & combu-  
ratur. Zanobinus tract. de haere. c. 24. instructio  
prima Hispanensis, anni MCCCCLXXIII. c. 10.

Primum itaq; non est leuiter instituta actio seu  
accusatio contra aliquē defunctū, seu verius loquen-  
do cōtra memoriā, & famā eius, nec aliter damnan-  
da, nisi plena probatio habeatur, sicut recte, & salu-  
briter sancit instructio Aulensis anni MCCC-  
XCVIII. c. 4. in fine cuius haec sunt verba, Nec vo-  
tū in iudicij defunctus aliquis, nec procedatur  
cōtra eius memoriā, & famā, nisi plena proba-  
tio habeatur, et inde possit condemnari. hec ibi.

Cum itaq; talia praecesserint indicia, & probatio-  
nes, qualia diximus, primum Fiscalis sancti officij  
petet instanter, vt cōtra eū reuā procedatur, libel-  
lo proposito & concepto per hęc, aut similia verba:  
Cōtra te Reuerendo domino inquisitore aduer-  
sus haereticam prauitatem, & apostoliā cōparet  
N. huius sancti officij promotor Fiscalis, qui de-  
nuntiando, insinuando, & accusando proponit,  
talem defunctum, talis loci habitatorem, dū viue-  
ret, contra catholicam fidem hęc aut illa dixisse  
vel commississe, explicetur in libello hęc delicta &  
non peracta penitētia in eis erroribus decessisse:  
quapropterea petit eum declarari fuisse haereticū,  
eiusq; memoriā damnari, ceteriq; penis affici,

quas cōtra tales statuerūt canonice sanctiones.  
His quidē aut similibus verbis poterit concipit-  
bellus reuocatorius cōtra defunctos huius criminis  
reos. Reperor. In qu. verbo, libellus, §. forma libelli.

pro-  
ficio  
a f  
nd  
us it  
anda.

edit  
postea

Contra  
necesse  
ficti  
dum  
pau-

Non est  
receden-  
tes de  
p̄ficti

quibus  
damnen-  
restitu-  
receden-

restitu-  
restitu-  
restitu-

Hieronymus Gigas tract. de crimine lese maiest. li. 1. ti. qualiter in crimine lese maiest. procedatur. q. 22.

Hac accusatio filijs, uel heredibus, uel alijs quorum interese memoriam defuncti non damnari, no- tificanda protinus est, qua in re diligentissimos esse oportet inquisitores, & videre omnino debent, an sint aliqui defuncti descēdētes, ut personaliter citē tur ad defendēdā rei memoriā. instructio Madriliana anni MDLXI. c. 61. Aretinus in §. interdum. inst. de heredit. qua ab intest. deseritur. Et praescri- ptum nominatim concilio Biterrense c. 18. in haec uer- ba. Ad haereticorum seu credentium condēna- tionem, qui non fuerunt canonice reconciliati ante mortem, citatis eorum heredibus, sine alijs qui de iure citandi fuerint, & cōcessa eis opportu- na copia defendēdi, si iudicialiter procedatis. haec ibi.

Ne quis autem accusationem aut ignoratiā cau- sari possit, p. publica edicta, addito legitimo termino ad cōparandū, citandi quoque erunt filij, aut heredes defuncti, aut quicunque alij quorum interese possit, ut ad defensionem legitime proponendā accedat.

Et termino elapso si nullus ex praecatis compa- ruerit, inquisitores defensorē causae cōstituent, uel u- piam, si delē, & negotio idoneum, qui pro defuncto legitimas excusationes, & defensiones proponat, ut que huic similiter accusatio, & testificatio cōtra de- fectū cōmunicabitur, in iudicio ei uel secretū obseruet negotiorum; cū aduocatis sancti officij solū cōserat. & ita fieri p. cessus iuris, & ordine debito obseruato.

Quod si comparuerit, admittendus est ad memo- riā defendēdā; nec refert an is qui comparuit ad de- fendēdum in hac causa sit etiam de haeresi notatus, aut inquisitus, aut in carceribus detentus; quia cum fieri possit, ut & defunctus, & hic qui comparuit in- quisitus liberari possint ab ea iudicij, & accusatio- nis instantia, profecto ne cui praedictum fiat, cō- cedendum huic est (cum sua quoque inter sit) ut ad reuocandū defunctum excusatum admittatur. quod Ma- driliana instructio praecato loco recte constituit.

Illud praeterea quaesitum est, an quilibet sine de- lectu audiendus sit qui uelit in memoriam, & famā defuncti defendere. Similiter de catho. inst. titu. 18. nu. 15. quae uilibet esse admittendum uia impro- bari, si modo probabilē defensionis causam affirmat: nam & unicusque Deus mandauit de proximo suo, & natura inter omnes homines cognationem qua- dam constituit: & in omnibus rebus praesertim fi- dei, & religionis omnes sumus fratres in Christo: & postremo quia humanitatis ratione cuiuslibet appellatio pro homine ad mortem damnato admit- ti solet, nec quaeritur cuius inter sit: multo ergo ma- gis admittēda pro defuncto defensio est, qui se defē- dere nequit. Equidem huic sententiā libet accedere.

Obseruandum etiam cōseco diligenter, quod ca- pite quodam quarto Abulensis instructionis anni MCCCCXCVIII. sancitum extat, ut procel- sus contra defunctam breui tēpore conficiatur, nec in causa supersedeant inquisitores ob defectum pro- bationum; nisi forte sit uerisimile quod intra bre- uis tempus, alia probationum genera superuenit; cū uero plena probatione reus conuictus nō fuerit, pro- tinus absolueudus est. Rationem huius decreti pro- fecto iustissimā addit praecitata instructio: quoniam

nisi ita fieret, filij forte, & filiae eius defuncti, cui- us causa agitur, si diu in ea supersederetur, interim non inuenirent cum quibus matrimonia contrahē- rēt, nec possēt disponere de bonis a defuncto relictis.

Quod si fortassis post absolutum defunctum alij contra eum testes superuenirent, tractari denno cau- sa possēt. nam in hoc crimine fauore fidei (ut alibi copiose diximus) sententia lata nō transeunt in re- iudicatā, priora uero testimonia vim suam integrā conseruabunt, & cum his, quae superuenierint cōi- gi poterunt ad faciendam plenam probationem.

Quamuis enim perempta instantia, pereant acta ordinaria, quae instantiam illam respiciunt, ut fide- ius foris datus, citatio, litis contestatio, & id genus alia, l. properandum. §. si quidem. ubi Bartolus, & alij c. de iudicij. l. cum lite mortua. ff. iudicatū solui. ea tamen acta, quae concernunt litis decisionē, ut sunt confessiones, attestations publicae & coram iudice, & similia tendentia ad probationem iuris, & merita causae, non pereunt. l. iubemus. c. de libe- rali causa. l. properandum. §. ult. c. de iudi. & pro- pterea fidem faciunt in alia instātia, & causa ten- dente ad eundem effectum cum prima. ita singulari- ter, & uere docet Alexander consi. 57. incip. Visa petitione. li. 1. notant communiter canonistae in c. causam qua. cl. 1. extra de testibus, & doctores in l. is apud quem. c. de edendo. & haec est uera, commu- nis, & usu recepta sententia, quam profitetur, quos praecato loco adducit Alexander.

In hac causa cum agitur contra defunctum, ple- nior & clarior probatio exigenda est, quam cū pro- cedatur contra uiuentem, & ratio in promptu est, quia defunctus se defendere nequit, quare in praeci- ta instructioe Abulensi anni MCCCCXCVIII. c. 4. rectissime statutū est, ut absq; plena probatione ad damnandā memoriā & famā defuncti procedatur.

Tametsi uero sufficiens probatio habeatur con- tra aliquem defunctū ad eius famā, & memoriā cō- dēnandā, nihilominus tamen non debet fieri honorū sequestratio: quae cum sint iam apud tertios possesso- res, non debent illis spoliari donec defunctus fuerit haereticus declaratus, & possessores honorū in iudi- cio uicti atq; hoc est iuris rationi cōsonū ut recte testatur si adriliana instructio an. MDLXI. c. 61.

Cum reus moritur priusquam eius causa esset ab- soluta, & finitus processus, quamquam ille cōfessus esset, si tamen talis confessio nō plene satisfaciebat depositionibus contra eum in processu habitis, & praeterea uiuens nō poterat ad reconciliationem recipi, similiter id notificandū est filijs, aut heredib. eius, aut alijs quorum interese eum defendere, & illis defen- dere uolentibus, danda copia est accusatiōis, & te- stificatiōis, ut supra dictū est. et quicquid legitime ad defuncti defensionē proposuerint, audiendū, et ad- mittendū est. huic spectant tradita per Aretinū in §. interdū. in si. de heredi. qua ab intest. deseritur.

His ita positis, et rite obseruatis, aut absolueudus est defunctus, aut contra memoria eius, & famā cō- dēnanda: si absolueudus fuerit, sententia absolutoria publice pronuntiari debet, idq. optima ratione fieri oportet, quoniam cum cōceptum est procedi cōtra de- functum, publica edicta proposita fuerunt, ex quib. cōstitit populo, quod inquisitores procedere uolebāt

Etiā abso- lutōd-functo tractari de- nuo causa po- test, si proba- tiones super- ueniant.

Acta in vno iudicio in alio faciunt fidē.

Cetera defun- ctum plenit- er exiguit pro- batio, q̄ con- tra uiuentē.

Bonorum se- questratio cur non fiat.

Si reus m- riatur anteq- eius causa f- niatur, q̄ id agendū.

Cum defun- ctus est absol- uendus quali- ter sit senten- tia pronuntia- da.

Non con- uentio

Non con- uentio

Non con- uentio

Non con- uentio

Non con- uentio

Non con- uentio

Non con- uentio

Statua defun-  
cti ab solu-  
ti non est pro-  
ducenda.

Statua defun-  
cti damna-  
nda  
est in publica  
fidei actione.

Statua defun-  
cti damna-  
ri traditur.  
curia secula-  
ri traditur.

Statua eius  
qui se occi-  
dit an produ-  
cenda.

Vfus produ-  
cendi statuas  
in sancto offi-  
cio.

ad damnandam famam, & memoriam ei usque ut er-  
go quoquo modo fieri potest famam restituitur, pu-  
blice nuntiandus est absolutus.

Ceterum hoc casu nec defuncti statua in publicum  
producenda est nec errores de quibus accusabatur,  
nominatim referendi sunt, cum probati non fuerint.  
atque hoc rectissime ut cetera sancit Madrilian-  
na instructio anni MDLXI. c. 6.

Contra vero fiet si damnata fuerit defuncti me-  
moriam: nam in primis imago seu statua eius, qui da-  
natur, in publicum produ- enda est (cui maioribus  
characteribus descriptum affigitur nomen illius de-  
functi, cuius memoria damnatur) & praeterea co-  
ram illa, ac si defunctus ipse vivens, et praesens,  
esset, recitantur omnes articuli erronei seu ha-  
reticales, facta ite seu opera haereticalia, quae legiti-  
me probata fuerint contra defunctum, eo modo quo ge-  
sta sunt ab illo, qui damnatur, sicut in concilio Constā-  
tientiensi factum fuisse videmus, & observatum contra  
Joannē Vicleff, cuius memoria damnata fuit, &  
articuli eius reprobandi se. 8. ut paulo post apparebit

Hec defuncti statua per sententiam curiae secula-  
ri traditur, quam iudex secularis deinde comburit,  
ac combussisset defunctum illum si vixisset, & per-  
tinax decessisset.

De illo, qui in carcere pro haeresi detentus, se ip-  
sum interfecit, dubium videtur, an eius statua pro-  
duci in publicum debeat, & curia seculari tradi: et  
verius quibusdam apparet illius velut impenitentis  
statuam in publicam actionem producendam, et  
curiae seculari tradendam: quod Ioannes Roias as-  
seruit trac. de haeret. par. 2. assertione 14. nec ratio-  
ne id caret: nam conscientia criminis sibi mortem con-  
seuisse putandū est, & eo ipso crimen confiteri vi-  
detur, ut Cynus scripsit in l. 2. c. de his qui testa-  
mon. facere possunt, q. 4. & Godesialus tract. de hg  
ret. q. 22. nu. 1. & Simancas de catho. instit. tit. 18.  
nu. 1. & Montalvus in legibus Hispanis septipar-  
ti is, partita 7. tit. 1. l. 24. & ceteri per hoc relati.